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Generelt 
 

• Mælkebøtten 
I 2006 blev Mælkebøtten en realitet og det nye aktivitetscenter for børn og unge i Nuuk, 
der samtidig har en døgnopholdsafdeling til anbringelser af udsatte børn, åbnede d. 29. 
marts.  
 

Børne- og ungehuset Mælkebøtten er et fristed for børn og unge i Nuuk, og formålet er 
blandt andet at forbedre vilkårene for omsorgssvigtede børn og unge for her igennem at 
forebygge yderligere omsorgssvigt. Mælkebøtten er et fristed, hvor der er 
omsorgsskabende voksne under strukturerede og regulerede rammer. 
Indsatsen skal medvirke til at bryde den negative sociale og negative psykologiske arv. 
Ideen til huset er udviklet i samarbejde med lokale kræfter i Nuuk og husets funktion skal 
forankres lokalt.  
 
Det pædagogiske grundlag for Mælkebøtten er forankret i medarbejderteamets egen 
Mælkebøtte-model, hvorpå der arbejdes målrettet på at opnå de visioner og mål, der er 
fastsat for huset. Huset er kendetegnet ved et aktivitetscenter, hvor der er plads til alle. 
Her er der voksne, der er til at stole på, voksne der er nærværende både fysisk og psykisk, 
og som har tid til både at snakke, lytte og have det sjovt. 
 
I Mælkebøtten vil vi gerne medvirke til at lave mønsterbrydere (Mælkebøttebørn), det vil 
sige børn, der på trods af en traumatisk opvækst, bryder de mønstre de kommer fra – 
tager uddannelser, stifter familie og får et værdigt liv. Mange børn er i dag overladt til sig 
selv og lever et liv på gaden, hvor det handler om at overleve til næste dag, og det  
skaber utryghed, angst og aggression hos børnene. I Mælkebøtten forsøger vi at give 
børnene positive livsværdier som et alternativ til gadenormerne.  
 
Nøgleordene i arbejdet på centret er dialog, gensidig menneskelig respekt og 
konfliktløsning – vi forsøger at lære børnene at bruge sproget frem for at slå – eksempelvis 
er mobning forbudt i Mælkebøtten, og der arbejdes meget med konfliktløsning blandt 
børnene for i Mælkebøtten skal der være plads til alle. Her er der voksne, der er til at stole 
på, voksne der er nærværende både fysisk og psykisk, og som har tid til både at snakke, 
lytte og have det sjovt.  
 
Mælkebøtten ønsker at skabe et indholdsrigt liv for børn og unge. Vi ønsker at give 
børnene nogle positive værdier som et alternativt til de negative værdier, de måske 
oplever andre steder. Vi vil udvikle deres selvværd og selvtillid ved at være sammen med 
dem på en positiv måde og finde deres ressourcer, som de anerkendes for og opmuntres 
til at styrke. De skal opleve glæden ved at være positivt sammen med andre. 
 
Grundbegreberne vi arbejder med at give børnene er: 
 
Tryghed 
At give børn og unge kærlighed, tryghed, faste og forudsigelige rammer 
 
Fællesskab 
Børnene skal opleve, at de betyder noget for nogen og at de er nødvendige. 
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Identitet 
At skabe åbenhed om og accept af, at børn og unge i perioder kan være udsat for 
livsvilkår, som er svære for dem at være i. 
 
Tillid 
At børn og unge får en grundlæggende tillid til, at de kan stole på voksne, og at de oplever 
at der er hjælp at hente. 
 
Anerkendelse 
At børn og unge gives mulighed for at påvirke deres egen hverdag, ved at give udtryk for 
egne behov og ønsker, samt at de oplever værdi i at være til og være sig selv. 
 
Ud over de kreative aktiviteter afholdes der børnemøder, hvor det er hensigten at inddrage 
børnene i beslutninger om aktiviteter i huset, så de derved lærer, at de også har ret til at 
have en mening og opleve, at de er nødvendige i processen med udvikling af huset. Vi vil 
forsøge at lære børnene om de demokratiske spilleregler, at også børn har rettigheder, og 
der er voksne, der tager dem alvorligt.  
 
Alle børn fra 0-17 år er velkomne i huset, og der er forskellige tilbud om aktiviteter, som 
mange benytter sig af. I Mælkebøtten kommer både ressourcestærke og svage børn, og 
der er ofte 25-30 børn der dagligt strømmer gennem huset. Den primære målgruppe ligger 
fra 5-6 år og op til 12-14 år. Desuden har de børn, der på grund af druk og fest i hjemmet 
oftest er henvist til gaden nu fået et fristed, hvor de kan søge hen, få et måltid mad, og der 
er mulighed for, at 9 børn, efter aftalt med socialforvaltningen i Nuup Kommunea, kan 
overnatte. 
 
I det år der er gået, er det tydeligt, at mange af de børn og unge, der tidligere levede et liv 
på gaden, men nu benytter sig at tilbudene i Mælkebøtten har fået det bedre – de er mere 
rolige og tillidsfulde over for personalet i Mælkebøtten, og især de udsatte børn betragter 
Mælkebøtten som deres fristed og oase i en problematisk hverdag. 
 

• Struktur og organisation 
Initiativtagerne til Mælkebøtten er Red Barnet, Lions Club i Nuuk, Nuuk Rotary Klub og 
Grønlands Arbejdsgiverforening. Kronprins Frederik og Kronprinsesse Mary har også ydes 
økonomisk støtte til Mælkebøtten, og Kronprinsparret følger med i Mælkebøttens 
udvikling. Mælkebøtten er etableret som en selvejende institution med en bestyrelse 
bestående af en repræsentant fra de 4 initiativtageres organisationer. Desuden har Nuup 
Kommunea et medlem af bestyrelsen som tilforordnet. Bestyrelsen holder møde minimum 
4 gange årligt. Medlemmerne deltager aktivt i den fortsatte udviklingen og implementering 
af Mælkebøtten og medvirker til at sikre det økonomiske grundlag.  
 
Da Mælkebøtten åbnede i 2006 var der 4 medarbejdere incl forstanderen, så den gang var 
åbningstiden reduceret til at være fra torsdag til søndag. Mælkebøtten drives som en 
virksomhed, og efterhånden som der kom økonomi til det, er antallet af medarbejdere øget 
i takt med at indsatsområderne er udviddet. P.t. er der normering til 11 fastansatte på fuld 
tid, derudover er der tilknyttet 6 vikarer og 4 frivillige til huset. Alle fastansatte 
medarbejdere er uddannede. I 2007 har vi haft to pædagogpraktikanter fra Danmark. Vi 
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skulle også have haft en pædagogstuderende fra Grønland, men denne aftalt blev 
annulleret. Vi håber meget at vi på et senere tidspunkt får grønlandske praktikanter. 
 
I Mælkebøtten praktiseres udviklings- og kvalitetsledelse og medarbejderne bliver 
inddraget i beslutningsprocesserne. Der tilbydes supervision efter behov. Desuden 
afholdes med jævne mellemrum faglige temadage for hele medarbejdergruppen over 
relevante faglige temaer relateret til arbejdet i Mælkebøtten. 
 
Jævnfør Arbejdsmiljøloven er der er nedsat en sikkerhedsorganisation med 
repræsentanter fra ledelsen og medarbejderne. En medarbejder og en fra ledelsen har 
gennemført den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse. 
 
 

• Eksterne samarbejdspartnere 
Der er udviklet et godt samarbejde med både socialforvaltningen og børne- og 
kulturforvaltningen i Nuup Kommunea. Der er indgået en samarbejdsaftale med 
socialforvaltningen om anbringelse af børn i Mælkebøttens døgnafdeling. Der holdes 
jævnligt møde med socialforvaltningens sagsbehandlere hvor indsatsen omkring de 
indskrevne børn drøftes, og der udarbejdes helhedsløsninger for at sikre børnenes tarv og 
livsvilkår. Mælkebøtten indgår også i en tværfaglig samarbejdsgruppe nedsat af 
socialforvaltningen, der bl.a. arbejder med indsatsområder for at forebygge seksuelle 
overgreb. 
 
Desuden er der opbygget et fagligt netværk til institutioner og relevante fagfolk både her 
og i Danmark. Eksempelvis har vi et godt samarbejde med politiet i Nuuk, som med jævne 
mellemrum besøger os. Vi har bl.a. ansat politibetjente i Mælkebøtten. Derved lærer 
børnene politiet at kende som vores venner, og politiet lærer børnene at kende, som de 
børn de er og ikke som butikstyven, biltyven eller en del af et husspektakel. 
 
I 2007 fik vi besøg af en medarbejder fra Red Barnet. Formålet var at indsamlede viden 
om børns livsvilkår i Grønland med henblik på at udgive en undervisningsbog om børn i 
Grønland for børn i Danmark.  De børn, der fik forældrenes tilladelse, indgik i dette projekt, 
hvor de bl.a. fotograferede deres hverdag, og fortalte om denne.  Bogen udgiver i februar 
2008.  
 
Desuden har Mælkebøtten medvirket i et samarbejde med PAARISA i Direktoratet for 
Sund om tilrettelæggelse og gennemførelse af en temadag om seksuelt misbrug. Der var 
oplæg fra lokale fagfolk og Holbæk Teater viste stykket ”Det bliver sagt”. Forfatter 
Christian Ditlev og psykolog Kuno Sørensen fra Red Barnet medvirkede med både 
undervisning og opsamling. 
 
Yderligere har vi et bredt netværk af kontakter til fonde, bidragydere, erhvervslivet og 
organisationer både her samt i Norden og Nordeuropa. 
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Specifikt 
 

• Husets funktioner  
Mælkebøtten er etableret i et 2-etages hus på 510 m2 centralt beliggende i Nuuk, der er 
gennemrestaureret. I stueetagen indeholder huset en ungdomscafé, internetcafé, kreative 
værksteder, hvor der eksempelvis arbejdes med cykler, træ, og der er tilbud om aktiviteter 
som tegning, perlearbejde, smykkefremstilling og syning. Derudover er der en stor sal, der 
bruges til motion, teater og drama. På 1. salen er døgnopholdsafdelingen etableret. Denne 
er indrettet med køkken-alrum, stue, overnatningsværelser og kontorer. Desuden vil der 
være mulighed for overnatning for de børn, der ellers går rundt på gaden om natten på 
grund af problemer i hjemmet. Børn som ellers er henvist til overnatninger i 
trappeopgange, pulterrum eller i virksomheder, hvor de bryder ind for at finde et sted at 
være, kan nu opholde sig i Mælkebøtten. Der er indgået en samarbejdsaftale med 
socialforvaltningen i Nuup Kommunea, om de børn der skal overnatte i Mælkebøtten. 
 

• Døgnopholdsafdelingen  
Døgnopholdsafdelingen er den mere rolige del i huset, hvor der er fysiske rammer, der 
minder om almindelige hjemlige forhold. Der er plads til både glæde og livsudfoldelse men 
også tid til stille stunder, omsorg og eftertænksomhed.   
Da Mælkebøtten åbnede, var der ikke ressourcer til andet end at holde døgnåbent i week-
ender og ved højtider, men der har imidlertid vist sig et stort behov for, at Mælkebøtten 
udvider sin åbningstid, så vi har gennem nogen tid arbejdet på at få økonomien til at 
hænge sammen til at holde døgnåbent alle dage. Dette lykkedes, så vi fra d. 4. april i 2007 
kunne holde døgnåbent alle dage.  
 
Efter aftale med socialforvaltningen i Nuup Kommunea tilbyder Mælkebøtten følgende 
ydelser for udsatte børn og unge: 
 

• Akut anbringelse døgnet rundt 
• Anbringelse i udredningsperioden m.h.p. udarbejdelse af tværfaglig 

helhedsløsninger 
• Aflastning for plejefamilier 
• Aflastning for socialt belastede familier 
• Overvåget samkvem 
• Samkvem for forældre og børn, der er anbragt uden for eget hjem 

 
Mælkebøtten og socialforvaltningen i Nuup Kommunea har et godt og konstruktivt 
samarbejde, der bl.a. indebærer jævnlige møder omkring sociale udregning, handleplaner 
som indgår i de helhedsløsninger, der arbejdes på at etablere for det enkelte barn og dets 
familie. Vi har børn der bor Mælkebøtten i nogle få dage, og vi har børn der opholder sig i 
udredningsperioden. 
 
Det pædagogiske sigte er at tilbyde det enkelte barn mulighed for optimal fysisk og psykisk 
trivsel, således at det via egne potentialer kan trives og udvikles.  
Den pædagogiske hverdag tager udgangspunkt i husets tværfaglige erfaringsgrundlag. 
Husets indre fysiske og psykiske niveau er tilrettelagt således, at børnene kan opleve et 
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professionelt ”hjemmemiljø” med omsorg og tilbud tilpasset efter det enkelte barns behov 
og udviklingspotentiale.  
 
Det daglige pædagogiske arbejde tilrettelægges ud fra en struktureret pædagogisk  
referenceramme, hvor overskuelig, forudsigelighed, tydelighed, visualisering og 
gentagelse er de bærende elementer. Som supplement til dette sammendrager vi 
forskellige elementer fra relations- og tilknytningsteorier samt miljøterapeutiske principper. 
 
I 2007 var 62 børn registreret i alt med 1872 anbringelsesdage, hvilket giver en 
gennemsnitlig anbringelsestid på 30 dage pr. barn. Der var tale om 35 drenge og 27 piger. 

Tabel 1 viser opgørelse over antallet af anbragte cpr.børn fordelt på alder. 

 

Tabel 1. Antal anbragte cpr. børn i Mælkebøtten 2007 fordelt på alder 
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Størsteparten af de børn der har overnattet i Mælkebøtten i 2007 ligger i aldersgrupperne 
3 år, 6-8 år og 13 år. 

Ud af de 62 børn er der 16 gengangere, det vil sige børn der har været indskrevet mere 
end een gang i Mælkebøtten. 

Tabel 2 viser antallet af gange de 16 børn har været anbragt fordelt på køn. 
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Tabel 2 Gengangere i Mælkebøtten, 2007 

 
 

 

 

Tabel 3. Opgørelse over foranstaltninger efter anbringelsen i Mælkebøtten. 
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Tabel 3 viser en opgørelse over hvor børnene placeres efter anbringelsen i Mælkebøtten. 
Som det fremgår, er der flest hjemgivelser. Dernæst anbringes børnene i plejefamilier og 
nogle få kommer på en anden døgninstitution. Kategorien ikke oplyst omfatter fortrinsvis 
de børn der kun har været kort tid i Mælkebøtten, og hvor der kun var døgnåbent i week-
ender. Det er først efter at vi er begyndt at holde døgnåbent alle dage, at vi registrerer alle  
foranstaltninger der sker efter barnets ophold i Mælkebøtten. 
 
 
 

Antal anbringelser Drenge Piger 
2 gange 6 2 
3 gange 1 2 
4 gange 2 1 
5 gange 0 0 
6 gange 0 1 
7 gange 1 0 
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• De kreative værksteder 
Mælkebøtten vil gerne give børnene gode kreative oplevelser i værkstederne. Her er der 
mulighed for at børnene kan udfolde sig efter evne og udviklingstrin. Vi vil gerne møde 
børnene hvor de er, og hjælpe dem på vej til at udvikle og udfolde deres kreative evner og  
fantasi. Det vigtigste er processen i at skabe, og ikke bare det færdige produkt.  
 
I det kreative værksted oplever vi også at børnene mødes, og får styrket deres relationer til 
både børn og voksne. De kreative værksteder har i 2007 været åbne tirsdag – søndag kl. 
14.00 – 21.00.  

 
I 2007 blev Mælkebøttens værksteder besøgt af 6404 børn, der svarer til 21 børn i 
gennemsnit på de dage, hvor Mælkebøtten har været åben. Det er meget svingende for 
antallet af børn der benytter sig at tilbuddene i de kreative værksteder. Nogle dage er der 
30 til 40 børn på besøg og andre dage ligger tallet på under 10. Det afhænger af hvad der 
ellers sker i byen. Desuden har vi gjort den erfaring, at der ved lønudbetalinger er færre 
børn end normalt, hvilket har undret os, for vi troede det ville være omvendt. Årsagen kan 
være at børnene holder sig i nærheden af forældrene mens der er penge – de får gaver, 
grillmad og penge til fornøjelser. Efter et par dage er de tilbage i Mælkebøtten. 
 
Tabel 4 Antallet af børn i værkstederne fordelt på måneder i 2007. 
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Tabel 5 Det viser det daglige gennemsnittet af antallet af børn i værkstederne fordelt 
på måneder i 2007 
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Økonomi 
 
Det er meget vanskeligt at planlægge det økonomiske grundlag for Mælkebøtten, da vi 
ikke kender beløbsstørrelsen for mange af donationerne, når der lægges budget, og der 
udarbejdes beregningsgrundlag for døgntaksten. Vi skal ikke tjene penge på aktiviteterne i 
Mælkebøtten, men driftsomkostningerne skal blot hænge sammen.   
 
For at holde døgnåbent alle dage (april til december) fordrer det et driftsbudget i 2007 på 
godt 5 millioner. Nuup Kommunea bevilligede årligt 1 million kroner til driften, og 
Familiedirektoratet har i 2007 givet 1.4 million kroner i driftstilskud. De resterende midler er 
blevet sikret ved kontinuerlig fundraising og ved takstbetaling for de børn, der overnatter i 
Mælkebøtten.  
I 2007 var taksten kr. 1114,- pr døgn for de børn der overnatter i Mælkebøtten. 
Beregningsgrundlaget for taksten er budgettet fratrukket driftstilskuddene og skønnede 
donationer. Regnskabet for 2007 er p.t. under udarbejdelse. 
 
Fremtiden 
I første halvår af 2008 bliver der udarbejdet en evalueringsrapport over den tid som 
Mælkebøtten har fungeret som socialt forsøgsprojekt. Denne rapport skal danne 
grundlaget for drøftelser om Mælkebøttens fortsatte implementering og forankring. 
 
Ligeledes er det lykkedes, at indsamle de økonomiske midler, der realiserer genopførslen 
af en tilbygning til Mælkebøtten, som skal fungere som musikværksted. Desuden 
gennemgår huset en renovering af facaden, får nye vinduer og indgangspartiet ændres.  
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Desuden håber vi at alle gode kræfter fortsat vil donerer midler til Mælkebøtten, så 
børnene i Nuuk kan bevare deres fristed. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


